» vt

(1) Lib. de Dono Perseu. cap. 14. (2) Ibidem.

» vt crederent non erat eis datum, etiam vnde crederent non est datum.

Tertium argumentum manifestam continet calumniam. Dum enim nos in vsum sumimus efficacis gratiae nomen, Caluini sensum ex corde detestamur. Appellauit ille quidem gratiam efficacem, sed eo sensu, quod ipsa omne opus salutare efficiat nihil libero arbitrio operante: nos autem efficacem dicimus, quod ipsa faciat, vt faciamus: in quo Magistrum Augustinum habemus, qui gratiam non solum efficacem appellauit, sed et efficacissimam, et omnipotentissimam: habemus et S. Thomam similiter loquentem. Caluini sensum damnauit Concilium Tridentinum: eundem Ss. Augustini et Thomae discipuli cum Tridentino damnamus; adserentes, voluntatem Deo mouenti cooperari, quamquam ad cooperationem illam a gratia praedeterminetur: eandem etiam posse dissentiri, quippe quae, etiam dum actu mouetur, possit non agere. Quae duo Caluini erroribus e diametro contrariantur.

Demus tamen inuentum hoc gratiae efficacis nomen a Caluino ad nos venisse. Quid vero inde? Num vocabulum ab haereticis intrusum ad veritatem catholicam labefactandam, retineri nequit ad hanc amplius illustrandam, et confirmandam? Atqui vocabulum Homousion quod in ore Sabellianorum sensum praefert haereticum, ad extirpandam haeresim Arianam ab ipsis OEcumenicis Conciliis receptum est.

Ad Augustini auctoritatem, quam Congruistae obiectant, respondendum primo cum nostratibus communiter, loqui ibi S. Doctorem de congruitate non praesupposita, sed per gratiam facta. Secundo respondendum, Augustinum loquutum fuisse de vocatione externa tantum, per signa quidem, quae sunt motiua credibilitatis non de vocatione interna, quae per internam inspirationem fit. Enumerans enim credibilitatis motiua, ait, nonnullos aliquibus tantum verbis auditis in Christum credidisse, vt Nathanaelem: aliquos visis miraculis, vt Discipulos, qui viso miraculo in Nuptiis Canae in Christum crediderunt: alios et contrario, nec visis miraculis, nec mortuis suscitatis credidisse: et tandem multos, qui a Christi miraculis permoti non fuere, miraculis per discipulos patris ad fidem adductos fuisse. Certum autem est, quod nec verba, nec miracula, nec alia quaelibet signa, aliud quidquam sunt, quam vocatio externa, qua per signa exteriora vocare exterius solet, secundum quod

D 2

scit

scit vnumquemque affectum esse : quae licet sint veluti semen , cui in iis , quibus sibi placet , Deus postea incrementum confert per interioris gratiae subministratiorem ; ipsamet tamen gratia non sunt , per quam »fit vt sit homo bonae voluntatis , quum prius fuerit voluntatis malae« , vt Augustinus loquitur (1).

Alia sunt S. Doctoris loca , quae hanc quoque expositionem exigunt : alia quae nullo negotio soluantur. Omnia ferme congressit Iuueninus (2) : ex cuius doctrina haec duo hic adnotabimus. Primum : Augustinum in libris ad Simplicianum nihil de modo operandi gratiae docuisse , quod aduersetur iis , quae contra Pelagianos , et Semipelagianos scribens adseruit : igitur non est repetenda iuxta Augustinum efficacia gratiae ex eodem capite , ex quo ibidem efficaciam vocationis repetit : nam vocatio , cuius in his libris saepius meminit , non est vocatio interna , quae per gratiam interioriorem fit , sed externa tantum , quae ideo nonnullis congrua dicitur , quia illorum effectibus est attemperata : quod sic placet demonstrare. Augustinus statim quaestionis ab initio exponens congruitatem , cuius in ea quaestione mentio fit , sic loquitur : »vt quamuis multi vno modo vocati sint , tamen quia non omnes vno modo affecti sunt , illi soli sequuntur vocationem , qui ei capiendae reperiuntur idonei«. Ex quibus constat affectus naturales eorum , quibus congruit vocatio , causam esse , cur vocationem sequantur ; nequeunt tamen causam esse , cur sequantur vocationem , quae fit per gratiam interioriorem : ista enim non supponit affectus bonos in hominibus , quos mouet , sed contra eos inspirat , suauiter reddens , quod prius displicebat , dicente Augustino ipso (3) : »vt autem innotescat quod latebat , et suauiter fiat , quod non delectabat , gratiae Dei est , quae hominum adiuvat voluntates«.

Deinde : de eo vocationis genere Augustinus loquitur , cuius varias species in eadem ad Simplicianum quaestione enumerat : species vero eae non sunt nisi externae vocationis , quae ab interioribus cordis motibus distinguuntur ; seu quae in solis signis extrinsecis positae sunt , et se habent per modum motuorum credibilitatis extrinsecorum. Ait enim : »cur ergo Esau non sic (hoc est) externo illo credibilitatis motu vocatus , vt veller audire ? Videmus enim alios aliter in iis rebus demonstratis , vel significatis ad credendum moueri«. Ait insuper : nonnullos aliquibus tantum verbis auditis , aliis

mi-

(1) Lib. de Grat. et lib. arb. cap. 15.

2. §. 2.

(2) Part. vi. Dissert. 1. cap. 7. art.

(3) Lib. ii. de Peccat. mer. cap. 17.

miraculis visis in Christum credidisse , vt antea exposuimus : quae omnia vocationem externam designant. Ita sese passim Augustinus interpretatur , vocationem in externis reponens signis , veluti mediis , quibus Spiritus Sanctus vsus est , vt fidei viam quibusdam adaperiret.

Secundum , quod erga Augustini testimonia ex Iuuenino adnotamus est , quod quandoque Pelagianorum verbis ille vtitur , quandoque etiam Semipelagianorum ; quae tamen continuo soluit. Huius sunt generis , quae ex libro de Spiritu , et litera Aduersarii opponunt (1) : »liberum arbitrium naturaliter attributum a Creatore animae rationali , illa media vis est , quae vel intendi ad fidem , vel inclinari ad infidelitatem potest , et ideo nec istam voluntatem , qua credit Deo , dici potest homo habere , quam non acceperit ; quandoquidem , vocante Deo , surgit de libero arbitrio ; quod naturaliter accepit«. Ibi enim Pelagianorum nomine , vel saltem Semipelagianorum Augustinus loquutus est. Nimirum hanc sub initio capituli sibi proposuerat quaestionem ; »sed consequens est paululum quaerere , utrum voluntas illa , qua credimus , etiam ipsa Dei donum sit , an ex illo naturaliter insito adhibeat arbitrio«. Quam tamen sic soluerat : »si dixerimus , eam non esse donum Dei , metuendum est , ne existimemus inuenisse nos aliquid , quod Apostolo increpanti , et dicenti ; quid enim habes quod non accepisti ? respondere possimus : ecce habemus bonam voluntatem credendi , quam non accepimus«.

Post solutam vero quaestionem illam obiicit sibi Pelagianorum , aut saltem Semipelagianorum responsonem , in eo sitam , quod liberum arbitrium , de quo surgit , vt , Deo vocante , per gratiam credamus , a Deo acceperimus , sicque saluari Apostolicam sententiam : quid enim habes , quod non accepisti ? Eam vero responsonem sequenti capite his verbis confutat : »si autem responderetur cauendum esse , ne quisquam Deo tribuendum putet peccatum , quod admittitur per liberum arbitrium , si in eo quod dicitur : quid habes , quod non accepisti ? propterea etiam voluntas , qua credimus , dono Dei tribuitur , quia libero surgit arbitrio , quod quum crearemur accepimus«. Sic et exponenda sunt alia Augustini loca.

COROLLARIUM.

Ergo et orationis gratiam per se , et ab intrinseco efficacem esse , non

(1) Cap. 33.

non secus ac gratiam, quae ad alios pietatis actus requiritur, ex his, quae antea actis capitibus in genere constituta sunt, evidentissime colligitur. Quoniam vero famosa quaestio haec proxime elapso saeculo euasit, quibusdam doctis contrarium, consulto hic collateraliter loco nostram sententiam singillatim firmare resoluimus, oppositamque confutare. Ac primum ex incommodis, quae ex doctrina Aduersariorum oriuntur, vera constat sententia. Nam sequitur ex ea, quod oratio saltim feruens non sit miserentis Dei, sed hominis currentis; contra ac dixit Apostolus: »non volentis, neque currentis, sed Dei est miserentis«.

Sequitur deinde, quod ex duobus hominibus, quorum vnus orat, alius vero non, ille qui orat, sese a non orante discernet, contra Apostolum ipsum dicentem: »quis te discernit? Sequitur quoque, in homine, qui orat, Deum non operare ipsum velle orare, contra illud eiusdem Apostoli: »Deus est qui operatur velle, et perficere pro bona voluntate«. Sequitur demum, non esse Dei iudicia inscrutabilia, quod uni det gratiam ad actus perfectos requisitam, alii vero eam neget: nam manifestum erit eam dari illi, qui sese ad orandum determinauerit.

Praeterea Augustinus adserit (1), quod, »etiam ipsa oratio inter gratiae munera reperitur«: idque probat ex his verbis Apostoli ad Rom. viii. »Quid enim oremus sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus«. Quae quidem verba de gratia efficaci S. Doctor interpretatur, dicens: »ita dictum est, interpellat, quia interpellare nos facit.....Adiutorium igitur Spiritus Sancti sic expressum est, ut ipse facere diceretur, quod ut faciamus facit«.

Haec ipsa argumenta doctissime explicuit Eminentissimus Cardinalis de Noailles in suo Pastoralis mandato anni 1696. Sic enim loquitur acerrimus ille Augustini doctrinae vindex: »qua efficacia Deus bona opera in nobis operatur, eadem nos ad preces inducit, et mouet. Haec nimirum Apostoli verba ad Rom. viii. Spiritus postulat pro nobis, ita interpretantur Patres, ut ille nos faciat orare, impetrito, ut ait Augustinus in Epistola ad Sixtum, orationis affectu, et effectu. Quae quum Sancta Ecclesia optime nohit, ut quae sibi necessaria sunt impetret, orat, ut Deus postulare faciat quae placita sunt ei. Eadem ergo vi, eadem efficacia Deus in nobis operatur orationem, qua operatur velle, et perficere«.

(1) In Epist. ad Sixtum.

CAPVT IV.

Dissidium inter Augustini et Thomae Commentatores in assignanda efficaci gratiae natura proponitur. Illud nominis, non rei esse certo certius suadetur. Mens vtriusque Doctoris ex ipsis declaratur.

Efficacis gratiae natura aptissime quidem explicatur, siue per victricem Augustinianam delectationem, siue per physicam Thomisticam praemotionem.

Nec dissidium aliquod inter vtriusque explicationis adsertores in re ipsa est.

Prioris propositionis demonstratio ex idea ipsius efficaci gratiae, quam supra dabamus, potissimum pendet. Vt enim ibi dictum fuit, ea est gratiae istius conditio, ut operetur in nobis velle, et perficere, faciatque ut faciamus. Ita eam nobis designant Scripturae, Concilia, et Patres; praesertim quos duces nobis proposuimus et Magistros, Augustinus et Thomas; quemadmodum fuso calamo ostensum est.

At siue gratia victrix delectatio dicatur, siue praemotio physicae vocabulo nominetur, vere id in nobis operari intelligitur: nam primum hanc gratiam similia in nobis operantem per victricem delectationem designari in Scripturis legimus. Dicitur enim in Psalm. cxviii. »Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilastis cor meum«. Et Ezech. xxxvi. »Et dabo vobis cor nouum, et Spiritum nouum ponam in medio vestri: et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. Et Spiritum meum ponam in medio vestri, et faciam ut in praeceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiat, et operemini«. Item Ioh. vi. Christus ait: »nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum«. Quae omnia delectationem sonant.

Deinde: quum certum omnino exploratumque sit, Augustinum gratiae efficaciam per eiusmodi delectationem explicare, nihil est sane quod desideretur in huius rei argumentum. Neque enim est, qui nes-